
C O M U N E       D I       C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n.  305 del  05/06/2018

AREA AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 24/05/2018

      OGGETTO: Acquisto di tende parasole da esterno per n. 2 aule della scuola dell’Infanzia della 
                            frazione Acconia –Affidamento ai sensi dell’art. 36 lettera a del D.Lgs 50/2016 
                            e ss.mm.ii.  CIG ZC41E6FD6D
__________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che, presso la scuola dell’infanzia della frazione Acconia sono presenti alcune aule prive di
tapparelle  e  pertanto  esposte  all’irraggiamento  solare  con  conseguente  grave  disagio  a  danno
dell’utenza  scolastica,  pertanto  è  necessario  dotare  le  stesse  di  apposite  tende  frangisole,  stante
l’approssimarsi della stagione estiva.
Considerato  che per far fronte alla necessità,  sopra esposta,  si è concordato di installare le tende
all’esterno  dell’edificio  che  assolvano  la  duplice  funzione  di  mantenere  all’esterno  il  calore  e
l’irraggiamento solare, nonché nel contempo sottrarre le tende al possibile danneggiamento da parte
dell’utenza scolastica, in quanto azionabili esclusivamente dal personale docente mediante apposita
asticella di manovra;
Dato atto 
-che da una ricerca  di  mercato è  emerso che,  è  conveniente  e  vantaggioso  per  l’Ente provvedere
all’acquisto presso il punto vendita della ditta CER-EDIL dei fratelli Mazza – c/da Piraino Acconia di
Curinga (CZ), P.IVA: 03190880793 che è disposta a fornire tempestivamente n. 2  tende parasole a
bracci da esterno, azionabili da apposita asta nella versione 4 x 2,5 mt, per l’importo complessivo di 
€ 359,80 IVA inclusa.
-che l’importo per l’acquisto di che trattasi, è inferiore ad € 40.000,00, e pertanto è possibile procedere
all’affidamento della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,  comma 2  lettera a) del D.Lgs 18
aprile 2016 n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, rispettando il principio di
efficacia e tempestività della fornitura.
- altresì, che essendo l’importo di affidamento inferiore ad € 1.000,00, non ricorre l’obbligo di acquisto
con il MEPA, ai sensi del D.lgs 208/2015;
Ritenuto  di dover provvedere all’acquisto delle tende parasole da esterno, da installare presso n. 2 aule della
scuola dell’infanzia 
Considerato 
-che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e
ss.mm.ii., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente
codice CIG: ZC41E6FD6D; 
-che,  stante  l’esiguità  dell’importo,  non  è  necessario  stipulare  un  apposito  contratto  nella  forma
pubblico-amministrativa,  pertanto,  la  presente  assume  valore  di  contratto  stabilendo  le  seguenti
clausole essenziali:



a) il fine che  con il contratto  si intende perseguire: dotare le due aule, maggiormente esposte ai raggi
solari, della scuola dell’infanzia di via Turati nella frazione Acconia;

b) forma  del contratto e modalità di scelta del contraente :affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., comma 2 lettera a);

c)  Durata/tempi di consegna: acquisto diretto presso il punto vendita;

d)  Corrispettivo : € 359,80 IVA inclusa; 

e) Termini di pagamento : entro 30 giorni dalla emissione della fattura

f) La ditta si assume  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

Ritenuto, quindi , di assumere il conseguente impegno a carico del redigendo bilancio di previsione
2018/2020, annualità 2018 sul capitolo 1760/1. 

Visto il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE in materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture” in particolare: • l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
Rilevato che in applicazione del su citato art. 36, comma 2 lettera a del D.lgvo 50/2016 è possibile la
procedura negoziata mediante affidamento diretto rispettando il principio dell’efficacia e tempestività
della fornitura di che trattasi.
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare gli artt.
    107, 147 bis, 151, 153, 183 ,191 e 192; - il D. Lgs. n. 165/2001;
  - il D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di
    lavori, servizi e forniture;; 
- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. 118/2011; 
-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato

dall’organo
  esecutivo con deliberazione di G.C. n. 49 del 24/05/2012 , successivamente modificato ed integrato,

da 
  ultimo con deliberazione di G.C. n. 153 del 06/11/2014. 
- il vigente Regolamento sui controlli interni . 
-Il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con delibera di  
 G.C. n.29 del 23 gennaio 2018. 
- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 
- il decreto sindacale n.12/2017 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di responsabile dell’Area
  Amministrativa/Affari Generali. 

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2.  di provvedere all’acquisto presso il punto vendita della ditta CER-EDIL dei fratelli Mazza – c/da
Piraino Acconia di Curinga (CZ), P.IVA: 03190880793 che è disposta a fornire tempestivamente n. 2
tende parasole a bracci da esterno, azionabili da apposita asta nella versione 4 x 2,5 mt, per l’importo
complessivo di € 359,80 IVA inclusa.
3. di affidare la  fornitura sopra detta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,  comma 2  lettera a) del
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, rispettando il
principio di efficacia e tempestività;



4. di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
6. di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
7. di dare atto 

 che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell’amministrazione trasparente di  cui  al
d.Lgs.  n.  33/2013,  e pertanto,  sarà pubblicato sul  sito istituzionale del Comune di Curinga
all’albo della trasparenza nella sezione bandi di gara e contratti.

 che lo stesso è predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione
amministrativa

8. che il RUP della procedura di affidamento è la dott.ssa Maria Grazia Crapella.
9. di  trasmettere  il  presente provvedimento al  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
10.L’intervento ha il seguente codice CIG ZC41E6FD6D.
11.Il Codice Univoco Ufficio di fatturazione è  UFOWID.
12.Impegnare l’importo complessivo pari ad  € 359,80 IVA inclusa  a carico del  bilancio comunale
2018/2020, annualità 2018 imputando la spesa sul capitolo 1760/1.
13. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta 
      generale.
14. che alla presente sarà data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione, all’Albo Pretorio on-line 
       per 15 giorni.
15. di dare al presente atto immediata esecutività, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 267/2000.

 
                                                                                                            Il Responsabile dell’Area
                                                                                                       dott.ssa Maria Grazia Crapella 

 



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

                   spesa, ai sensi dell’art. 184, comma 5 del D. L. vo 18 agosto

                   2000, n° 267 e s. m. i. –

Curinga, lì   05/06/2018 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio dell’Ente in  data

odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga, lì  06/06/2018

                                                                              Il Responsabile dell’Albo
                                                                               f.to Giuseppe Calvieri

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Curinga,   06/06/2018

                            Il Segretario Comunale 
                   D.ssa Mariagrazia Crapella


	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	Visti:
	- il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare gli artt.
	107, 147 bis, 151, 153, 183 ,191 e 192; - il D. Lgs. n. 165/2001;
	- il D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di
	lavori, servizi e forniture;;
	- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
	- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
	- lo Statuto Comunale;
	- il vigente Regolamento di contabilità;
	- il D. Lgs. 118/2011;
	- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato dall’organo
	esecutivo con deliberazione di G.C. n. 49 del 24/05/2012 , successivamente modificato ed integrato, da
	ultimo con deliberazione di G.C. n. 153 del 06/11/2014.
	- il vigente Regolamento sui controlli interni .
	-Il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con delibera di
	G.C. n.29 del 23 gennaio 2018.
	- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia.
	- il decreto sindacale n.12/2017 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di responsabile dell’Area
	Amministrativa/Affari Generali.
	DETERMINA
	1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

